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Souhrn: Cílem a výstupem této práce je studie dostupných nízkonákladových

HW řešení s open-source SW nástroji pro výkonné výpočty se

strojovým učením v reálném čase a vlastní implementace řešení

problematiky detekce anomálií na jedné zvolené platformě. Zvolenou

platformou je pro účely této práce vývojová deska PYNQ-Z1 s čipem

FPGA. Tato deska poskytuje široké možnosti budoucích aplikací a

díky dnes již podstatně usnadněnému HW programování jí bylo

vhodné otestovat i z pohledu náročnosti implementace pro strojní

inženýry. Práce se tak zabývá návrhem a vývojem vlastního HW

návrhu výpočetního akcelerátoru pro čip FPGA, jehož výkon je zde

poté otestován ve zde též vyvinutém detekčním SW v jazyce Python. V

závěru práce je vyhodnocena vhodnost užití zvolené platformy a jsou

zde shrnuty možnosti vhodných využití pro reálné aplikace.

Klíčová slova: Vestavěné systémy, PYNQ, HDL, Vivado, Vitis, neuronová síť,

HONU, Learning Entropy, detekce anomálií, neobvyklé stavy

Summary: The aim and output of this thesis is a research of available low-cost

HW solutions with open-source SW tools for real-time machine

learning computations and the actual implementation of the solution to

the anomaly detection problem on one selected platform. The chosen

platform for purposes of this work is a PYNQ-Z1 development board

with a FPGA chip. This board provides a wide range of possibilities for

future applications and due to the now substantially easier HW

programming, it was also suitable to test it in terms of implementation

complexity for mechanical engineers. The thesis thus deals with the

development of a custom HW design of a computational accelerator

for the FPGA chip, whose performance is then tested in the original

detection software written in Python. The thesis concludes with an

evaluation of possible use-cases of the chosen platform and

summarizes the possibilities of suitable uses for real applications.

Key words: Embedded systems, PYNQ, HDL, Vivado, Vitis, neuron network,

HONU, Learning Entropy, anomaly detection, unusual states
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Úvod
V dnešní době je dostupné široké spektrum nízko-nákladových HW prostředků,

jednodeskových počítačů a embedded zařízení, které lze buďto přímo nasadit nebo na nich

rychle vyvíjet prototypy pro reálně časové aplikace a přitom na nich implementovat i klasické

algoritmy, či vyvíjet, zkoumat a testovat další algoritmy včetně strojového učení pro úlohy

zpracování reálně časových dat jako jsou predikce, detekce a řízení.

Kromě různého výpočetního výkonu jsou tyto zařízení také různé z hlediska náročnosti

jejich implementace a tedy nutných programátorských znalostí a dovedností, což ovlivňuje

jejich využitelnost a nasaditelnost v praxi nebo třeba i v mechatronických experimentech a

projektech i na naší Fakultě.

Tématem zpracovaným v této diplomové práci je rešerše nízko-nákladových

hardwarových řešení s využitím softwarových nástrojů typu open-source pro výkonné

výpočty se strojovým učením v reálném čase, výběr platformy, která by byla vhodná jak pro

vývoj a výzkum, tak i pro výuku a musí na ní být možné navrhovat, implementovat a testovat

právě algoritmy strojového učení. Dále je zde vyhodnocena využitelnost a perspektivnost

zvolené HW platformy a je zde diskutována náročnost vývoje aplikací pro zvolenou

platformu.

Algoritmy strojového učení využité v této práci jsou architektury HONU [1, 2]. Tyto

algoritmy jsou v této práci využity především k detekci neobvyklých stavů sledovaného

systému na principu nové míry novosti se strojovým učením [3, 4]. Ostatní možnosti aplikace

jako jsou predikce či adaptivní řízení jsou zde pouze diskutovány. Hlavní logika algoritmů je

napsána v jazyce Python s akcelerací vybraných výpočetních operací pomocí výkonného

výpočetního čipu zvoleného hardwarového řešení.

Neuronové sítě jsou vzhledem k jejich relativně vysoké výpočetní náročnosti obvykle

jen obtížně aplikovatelné na problematiky vyžadující zpětnou vazbu v téměř reálném čase.

Nejčastěji se dnes setkáme s aplikací neuronových sítí na výkonných výpočetních serverech

kam běžně přes internet propojené embedded zařízení zasílá sbíraná data ze senzorů a až na

základě odpovědi daného serveru provede požadovaný úkon. Tento způsob přenosu a výpočtu

již ovšem může trvat příliš dlouho či být příliš nespolehlivý k relevantní predikci chování

systému či ke včasnému zásahu v případě detekce anomálního chování. Obdobně

problematické je toto i v případě adaptivního řízení, kde kombinace embedded zařízení s

výpočetním serverem nemusí být pro řízený systém dostatečně rychlá. Objevují se zde ovšem
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stále výkonnější a dostupnější čipy a jimi osazená dostupná embedded zařízení, která již

dokáží provádět i velmi obtížné výpočty v téměř reálném čase. Tato zařízení tak umožňují

aplikaci neuronových sítí i bez využití výpočetních serverů a internetového připojení a je tedy

možné pomocí těchto zařízení dosáhnout detekce, predikce či adaptivního řízení v téměř

reálném čase přímo na místě sběru dat.

V teoretické části jsou prozkoumány možnosti jednotlivých výpočetních čipů, které je

dnes možné nalézt na embedded zařízení. V této části je stručně vysvětlen rozdíl mezi

jednotlivými čipy a jsou představeny jak jejich hlavní výhody, tak jejich nevýhody či jejich

případná omezení plynoucí z jejich hardwarové architektury. Dále jsou zde ve zkratce

představeny zvažované embedded zařízení s ohledem na cíle této práce a možnostech jejich

případného budoucího rozšíření. Ze zde představených zařízení jsou vybrána dvě možná

řešení, která nejlépe splňují dané požadavky. Konkrétně se jedná o vývojovou desku Coral

edge 2.1.6 [5] a vývojovou desku PYNQ-Z1 2.1.3 [6]. Vývojová deska Coral edge je osazena

výkoným čipem TPU 1.4 [7] a poskytuje širokou podporu frameworku Tensorflow [8] s

minimálními latencemi mezi CPU architektury ARM 1.1.2 [9] a dedikovaným čipem TPU,

který je energeticky velmi efektivní. Druhá zvažovaná vývojová deska, PYNQ-Z1, je osazená

čipem architektury Zynq-7000, který obsahuje jak dvoujádrový CPU architektury ARM, tak

čip FPGA 1.3 [10]. Ačkoliv tento FPGA čip není moc velký, pro účely této práce je naprosto

postačující. Čip FPGA je obdobně jako TPU velice energeticky efektivní a poskytuje velmi

vysoké výpočetní výkony. Kromě toho může být v budoucí aplikaci téměř celá aplikace

napsána na hardwarové úrovni, čímž je možné dosáhnout až na výpočetní rychlost v téměř

reálném čase. Pro účely této práce byla z těchto dvou zvažovaných možností zvolena

vývojová deska PYNQ-Z1 k detailnějšímu zpracování a testování. Důvody k této volbě jsou

zde 2.2 podrobně diskutovány.

Jelikož byla zvolena vývojová deska osazená čipem FPGA, je v této práci stručně

vysvětlena metodika hardwarového programování 3 včetně vysvětlení principu programování

pomocí nejužívanějších hardwarově popisných jazyků [11–13]. Dále je zde představen

software Vitis a Vivado HLS 3.3, který je určen pro vývoj hardwarového návrhu čipu FPGA.

Tyto softwarové nástroje zásadním způsobem usnadňují celkový vývoj návrhu designu FPGA

a snižují nároky na odborné znalosti i investovaný čas. Tento software dokáže

vysokoúrovňové jazyky C a C++ přeložit na úroveň hardwarově popisných jazyků a následně

je přeložit až na úroveň registrů.
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Závěrem teoretické části je detailně vysvětlen přístup neuronových jednotek HONU 5

včetně vybraných metodik jejich adaptace jako jsou například gradient descent 5.2.1,

Levenberg-Marquardt 5.2.2 nebo Adam 5.2.4. Je zde také vysvětlen princip detekce anomálií

pomocí Learning Entropy 6.1 a to jak pro online, tak dávkové metody učení a nastíněn princip

detekce dlouhodobých anomálií 6.2.

V praktické části jsou nejdříve popsány vstupní testovací data pro dvě možné aplikace

zvoleného embedded zařízení s vyvinutým detekčním softwarem, kde jedním ze zvažovaných

scénářů je monitoring chování dynamického systému a druhým je dávkové vyhodnocování

dat z vícero měřících stanic.

Pro účely monitoringu dynamického systému 7.1 byl vyvinut simulátor, jehož simulace

může probíhat čistě na úrovni vývojové desky PYNQ-Z1 či může být simulována externě


[…]


společnosti Xilinx https://www.xilinx.com/support/download.html

∘ Stáhnout vhodný Vivado Design suit dle OS.

∘ Během instalace zvolit WebPack, jelikož se jedná o freeware.

∘ Přihlásit se ke svému Xilinx účtu či se registrovat a odsouhlasit licenční podmínky.

∘ Dokončit instalaci.

4. Příprava systému pro PYNQ-Z1 ze stránek výrobce http://www.pynq.io/board.html

∘ Stáhnout obraz pro desku PYNQ-Z1.

∘ Pomocí balenaEtcher nahrát obraz na SD kartu (min. 8GB).
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∘ Nastavit JP4 na pozici SD, vložit SD kartu, nastavit JP5 na pozici USB, připojit

USB napájení, připojit Ethernet, zapnout desku. Jakmile bude systém plně

připraven, rozsvítí se dioda DONE.

∘ Připojit se k desce na PC zadáním adresy pynq:9090/ do internetového prohlížeče.

∘ Zadat výchozí uživatelský jméno xilinx a heslo xilinx a přihlásit se do Jupyteru.

12.2 INSTRUKCE K ZOBRAZENÍ VZOROVÝCH APLIKACÍ

Celá struktura programu je náležitě rozřazena do vhodně pojmenovaných složek. Pokud

by byl požadavek na simulaci jiného dynamického systému, je nutné upravit funkci „system“

uvnitř modulu simulator dle vhodné ODE syntaxe pro knihovnu Scipy. Vstupní buzení je

možné snadno měnit pomocí grafického rozhraní či přímo uvnitř konfiguračního souboru.

Pokud bude požadavek na jiná batchově zpracovávaná data, je nezbytné tato data nahradit

uvnitř složky batch_data s obdobnou strukturou.

K zobrazení zde užitých grafických reprezentací slouží především metody programu v

detector.py. Výstupní zobrazení je vždy automaticky nastaveno pomocí vložení

požadovaného konfiguračního souboru do složky s programem a jeho následným spuštěním.

Připravené konfigurační soubory jsou k dispozici ve složce sample_configs s vhodným

komentářem v docstringu celého souboru.

12.3 ZDROJOVÉ KÓDY

V mé diplomové práci využívám 4 vyvinuté knihovny s vlastními skripty.

Seznam skriptů:

1. Hlavní knihovna

∘ Logika programu se nachází v souboru detector.py. V tomto souboru je

propojen jak simulátor, tak všechny detekční metody a neuronové sítě typu

HONU. Pokud bude tento soubor spuštěn jako skript, bude spuštěna

simulace dynamického systému, který je definován v simulator.py dle

nastavení uvedených v config.py. Různé, zde představené implementace,

lze simulovat nahrazováním konfiguračního souboru ze složky
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sample_configs. Pokud bude skript spuštěn na desce PYNQ-Z1 je nutné

změnit inicializační mód z „local“ na „fpga“.

∘ Grafické rozhraní v notebooku Jupyter lze spustit ze souboru Detector

GUI.ipynb po spuštění zde připraveného kódu proběhne celá inicializace

plně automaticky a uživatelsky přívětivě.

2. Přídavné moduly

∘ nn_accel – Obsahuje všechny nezbytné součásti k objektové implementaci

metodik neuronů HONU. Hlavní skript modulu, honu.py obsahuje

rodičovskou třídu pro všechny ostatní deriváty metody HONU. Adaptace

vah probíhá pomocí třídy HONUOptimizer jejíž metody jsou vhodně

měněny dle nastavení detektoru.

∘ system_simulator – Obsahuje třídu a nezbytné funkce k simulaci

dynamického systému dle požadovaných parametrů. Třída simulátoru jako

taková obsahuje i nastavení grafického rozložení pro vizualizaci v Jupyter

notebooku, je-li v tomto režimu spuštěn.

∘ Bitstreams – Obsahuje bitstreamy a jejich správce nahrávané na čip FPGA,

které obsahují hardwarovou akceleraci maticového násobiče. Tyto

bistreamy lze nahrát pouze na čip FPGA osazený na desce PYNZ-Z1.

Pokud hlavní skript běží na desce PYNQ-Z1 a během inicializace bylo

zvoleno „fpga“, bude automaticky zvoleno, zda může být využita

výpočetní akcelerace a také dojde automatickému omezení velikosti

vstupních dat.

∘ Batch_detection – Obsahuje metodiky a scripty potřebné k provedení

dávkovému zpracování dat detekční metodikou ABSLE. Samostatně je

tento modul nespustitelný a vyžaduje alespoň základní informace z

hlavního detekčního modulu.

3. Dodatečné skripty

∘ Jupyter notebooky uvnitř složek každého z bitstreamů slouží k ověření

výpočetní rychlosti jednotlivých implementací. Vzhledem k tomu, že

numpy využívá funkce cachování výsledků, nebylo možné použít magické
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funkce typu %timeit a na místo toho jsou zde tyto měřící funkce

implementovány vlastním způsobem.

∘ Jupyter notebooky končící na GUI, které jsou ve složkách detektoru a

simulátoru obsahují připravené inicializační skripty k jednotlivým módům

a stačí je tedy pouze spustit.

∘ Složka sample_configs obsahuje různé konfigurační nastavení pro zde

použité implementační metody. Jejich nakopírováním do kořenového

adresáře a spuštěním programu v detector.py dojde k demonstraci zde

prezentovaných výsledků.

Okomentování kódu

• Všechny hlavní skripty jsou důkladně okomentovány, aby bylo snadné pochopit

všechny jejich kroky. Každá třída a funkce jakož to i modul mají svůj vlastní docstring

a je tedy možné využívat i nápovědy v prostředích IDE.

• Jupyter notebooky jsou okomentovány pouze do té míry, aby bylo jasné co se v dané

části ukázky děje a obvykle zde již není detailně vysvětlován kód jako takový.
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