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Studie nízkonákladových embedded systémů pro reálně časové aplikace strojového učení

studenta Bc. Ondřeje Budíka

Hlavním úkolem diplomové práce bylo prozkoumat dostupné výkonné nízkonákladové HW
zařízení a otestovat jejich možnosti naprogramováním vlastní jednoduché aplikace se strojovým
učením v reálném čase.

Kolega Ondřej Budík si téma diplomové práce vybral vzhledem k jeho zájmu o analýzu dat,
algoritmy strojového učení, a o aktuální trendy v HW a jeho programování.

Pro řešení své diplomové práce musel kolega prokázat vynikající schopnost samostudia, např. pro
zvládnutí naprogramování bistreamů pro FPGA na Pynq-z1, a tedy komplexně zvládnout koncepci
zvoleného HW k jeho naprogramování a k prozkoumání možností a limitů.

Ze studia v předchozích semestrech již kolega Budík dokázal odvozovat a implementovat základní
algoritmy strojového učení včetně pokročilé adaptivní metody detekce anomálií, kterou úspěšně
zrealizoval v rámci řešeného projektu Národního Centra Kompetence (NCK), kde je platným
členem řešitelského týmu. Modifikovanou (inkrementální) variantu této detekce potom v rámci
diplomové práce implementoval na zvoleném HW s vlastní naprogramovanou akcelerací na FPGA.
Navíc, anomálie detekoval na real-time simulovaném regulačním obvodu, který implementoval na
samostatném HW a který připojil seriovým rozhraním ke svému dedikovanému HW s FPGA
akcelerací.
Už jen tyto dílčí témata a jejich zvládnutí by mohly představovat úkoly pro samostatné diplomové
práce. Nicméně kolega tyto úlohy vyřešil a v práci i zdárně zdokumentoval.

Práce je tedy vyjímečná jak svou náročností tak i délkou. Délka 106 stran hlavního těla práce je v
případě DP Ondřeje Budíka účelně opodstatněná.

Jako vedoucí práce považuji cíle práce za splněné vynikajícím způsobem a diplomant odvedl
obrovské množství teoretické a praktické práce a prokázal vynikající schopnosti odborného růstu a
inženýrské tvořivosti.

Celková spolupráce a výsledky také excelentně podpořily dobré vztahy s průmyslovým partnerem.
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